PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17.09.2024                                                                                                                № 453
                                                                    с.Солтон

       В соответствие с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 30.01.2024 №5-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановлением Правительства Алтайского края от 02.08.2021 N 286 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Алтайского края»,
п о с т а н о в л я ю:

        1. Утвердить  Порядок создания,  хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Солтонского района
(приложение №1).

        2. Утвердить Номенклатуру  и объем  резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории Солтонского района (приложение № 2).
        3.Предложить руководителям организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности создать соответствующий резерв материальных ресурсов.

        4. Постановление Администрации Солтонского района от 20.08.2024  № 409 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Солтонского района Алтайского края» признать утратившим силу.

         5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Солтонского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации  Солтонского района.

         6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя  главы Администрации Солтонского района  Кабанова Д.А.

	Глава Солтонского района
	                                              Л.П. Харламова

                                                                 Приложение  №1
                                                                       к постановлению Администрации

                                                                       Солтонского района

                                                                       от   17.09.2024  № 453
Порядок

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Солтонского района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствие с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» Федеральным законом от 30.01.2024 №5-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации Алтайского края №286 от 02.08.2021 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Алтайского края» (с изменениями и дополнениями).

Муниципальный резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Солтонского района (далее – резерв) создается Администрацией Солтонского района, а объектовые резервы - организациями независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

1.2. Резерв создается в режимах повседневной деятельности и повышенной готовности и используется для проведения аварийно-спасательных и других неот​ложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания  и питания пострадавших граждан и выполнения мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения.

       1.3. Резерв материальных ресурсов может включать в себя продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, лекарственные средства и медицинские изделия  и  другие материальные ресурсы.
2. Порядок создания, хранения, использования, освежения и

восполнения резерва материальных ресурсов

2.1. Номенклатура и объемы материальных ресурсов устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.2. Функции по созданию,  хранению, использования, освежения и восполнению резерва материальных средств возлагаются на отделы Администрации района:

2.2.1. по продовольствию, предметам первой необходимости и вещевому имуществу – отдел по экономике Администрации Солтонского района;

2.2.2. по строительным материалам, транспортным средствам, дорожно-строительным материалам, конструкциям и материалам для ремонта объектов жилищно-коммунального хозяйства– отдел Администрации Солтонского района по делам строительства, архитектуры, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству;

2.2.3.  по другим материальным ресурсам (по средствам связи, противопожарному оборудованию, предназначенному для тушения  пожаров – отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации Солтонского района;

       2.3. Хранения материальных ресурсов Резерва  организуется как на объектах, специально предназначенных  для  хранения и обслуживания  так  и в соответствии  с заключенными  договорами  на базах и складах промышленных, транспортных сельскохозяйственных,  снабженческо-бытовых, торгово-посреднических и иных предприятий  и организаций, независимо  от формы собственности организациях., и где гарантирована  их безусловная  сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайной ситуации.
.
         2.4. Организации, на объектах которых размещается ре​зерв материальных ресурсов, в соответствии с договорами, отвечают за его сохранность, каче​ственное состояние, готовность к применению и возможность оперативной доставки в зоны чрезвычайных ситуаций, регулярно представляют соответствующую отчетность о наличии резерва его движении в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

2.5. Для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация Солтонского района может использовать находящиеся на территории района объектовые резервы материальных средств по согласованию с организациями, их создавшими.

         2.6. Решение об использовании резерва материальных ресурсов принимается комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Солтонского района в зависимости от классификации возникшей чрезвычайной ситуации (масштаба и характера), в первую очередь для проведения аварийно-спасательных,  а также для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения. Резервы финансовых и материальных ресурсов могут использоваться при введении режима повышенной готовности.
2.7. Восполнение  резерва  материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации ЧС принимается   на основании решения  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Солтонского района  и оформляется распоряжением Администрации Солтонского района.
Объемы и номенклатура  восполняемых  материальных ресурсов  резерва должны  соответствовать  объемам  и номенклатуре  израсходованных при ликвидации  ЧС  ресурсов, если нет иного решения органа, издавшего распоряжение о выпуске материальных ресурсов из резервов.

          3. Финансирование создания резерва материальных ресурсов

3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию освежению и восполнению резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня осуществляются за счет средств бюджета района, объектовых резервов - за счет средств организаций (по согласованию).
4. Порядок учета и контроля

4.1. Отделы Администрации района, на которые возложены функции по созданию и  заключившие договоры, предусмотренные  пунктом 2.3 настоящего  порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов резерва и устанавливают  порядок их своевременной выдачи.
.

                                                   Приложение  № 2

                                                                                   к постановлению Администрации

                                                      Солтонского района

                                                        от  17.09.2024  № 453
Номенклатура и объем

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Солтонского района Алтайского края

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	1
	Кровать (раскладушка)
	шт.
	19

	2
	Матрасы
	шт.
	50

	3
	Одеяла
	шт.
	54

	4
	Подушки
	шт.
	55

	5
	Наволочки
	шт.
	35

	6
	Простыни
	шт.
	33

	7
	Пододеяльники
	шт.
	24

	2. Имущество для ликвидации аварий на объектах

жилищно-коммунального хозяйства

	1
	Генератор
	шт.
	1

	2
	Мотопомпа бензиновая
	шт.
	1

	Медицинские средства

	1
	Санитарная сумка ФЭСТ
	шт.
	1 (на 20 чел)

	2
	Маска медицинская
	шт.
	50

	3. Другие материальные средства

	1
	Установка лесопожарная ранцевая

«Линда PRO»

	шт.
	1

	2
	Электромегафон
	шт.
	3

	3
	Стол складной
	шт.
	2

	4
	Стул складной
	шт.
	2

	5
	Фонарь электрический
	шт.
	2

	6
	Бензопила
	шт.
	2

	7
	Боевая одежда пожарного (сапоги, каски, перчатки)
	шт.
	2

	8
	Сирена  электрическая двухканальная
	шт
	17

	9
	РVR -4
	           шт
	1

	Продовольственные средства

	1
	Индивидуальный рацион питания (ИРП)
	шт
	20

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Солтонского района Алтайского края